de 2021, marcadas no período de 16 a 25 de novembro de 2021, restando-lhe 3 (três) dias
de férias a serem usufruídos em momento oportuno.

GISELLE FERREIRA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 133, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DO ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
legais e de acordo com a delegação de competência conferida pelo inciso I, alínea "s" da
Portaria nº 12, de 08 de abril de 2019, republicada no DODF nº 70, de 12 de abril de 2019,
página 21, resolve: CONCEDER LICENÇA PATERNIDADE de 30 (trinta) dias
consecutivos, no período de 05/11/2021 a 04/12/2021, a JOÃO DE DEUS DA COSTA
FILHO, matrícula 277.603-0, pelo nascimento de seu filho João Miguel Santos da Costa,
em 05/11/2021, conforme documentação apresentada no processo 002200005087/2021-
87, sendo 07 (sete) dias nos termos do artigo 150 da Lei Complementar nº 840, de 23 de
dezembro de 2011 e prorrogação de 23 (vinte e três) dias nos termos do artigo 2º do
Decreto nº 37.669, de 29 de setembro de 2016.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JÚNIOR

ORDEM DE SERVIÇO Nº 134, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições
que lhe confere o disposto no “caput” do Artigo 67, da Lei nº 8.666/93 combinado com o
inciso II, do Artigo 41, do Decreto nº. 32.598 de 15 de dezembro de 2010, alterado pelo
Decreto nº. 32.753, de 04 de fevereiro de 2011, bem como de acordo com a delegação de
competência prevista pela Portaria nº 12, item XII, de 08 de abril de 2019, publicada no
DODF nº 70, de 12 de abril de 2019, página 21, resolve:
Art. 1° Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação, que atuará em conformidade
com as competências necessárias ao acompanhamento e apoio de todas as etapas da
contratação, em observância ao art. 21, inciso III e art. 22 da Instrução Normativa nº 05,
de 26 de maio de 2017, recepcionado pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018.
Art. 2º O objeto consiste na contratação de empresa especializada para a execução de piso
em concreto armado para receber a implantação dos módulos esportivos, conforme
processo 00220-00000503/2021-51.
Art. 3º A referida Comissão será composta pelos servidores: ANA GABRIELA DE
OLIVEIRA BARRETO, matrícula 0277611-1, JOAO DE DEUS DA COSTA FILHO,
matrícula 0277603-0 e VICTORIA VAZ DA COSTA XAVIER, matrícula 0279434-9.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLEMILTON OLIVEIRA RODRIGUES JUNIOR

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 50, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe conferem os incisos III, V e VII do artigo 105 da Lei Orgânica
do Distrito Federal, e nos termos do disposto no art. 4º, §§ 1º, 2º e 6º do Decreto nº
38.001, de 07 de fevereiro de 2017 do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal e,
em conformidade com o Ofício nº 300/2021 - ADASA/DF (SEI nº 74446875), resolve:
Art. 1º Dispensar DEVANIR GARCIA DOS SANTOS, da função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, representante da Agência
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal.
Art. 2º Designar VANDETE INÊS MALDANER, na função de primeiro membro
suplente do Conselho de Meio Ambiente do Distrito Federal, representante da Agência
Reguladora de Águas, Energia e Saneamento Básico do Distrito Federal.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ SARNEY FILHO
Presidente do CONAM/DF

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
E DOS RECURSOS HÍDRICOS

INSTRUÇÃO Nº 321, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo Decreto n° 39.558, de 20 de dezembro de 2018, e
com base no art. 3º do Decreto nº 39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:
DESIGNAR DANIELLE SILVA SABINO, matrícula 264.384-7, Técnico de Atividades
do Meio Ambiente, para substituir ALAN CESAR FERREIRA, matrícula 266.883-1,
Chefe, Símbolo CPE-07, da Ouvidoria, da Secretaria Geral, no período de 03 a 12 de
novembro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular, processo 00391-
00008646/2020-02.
DESIGNAR RALFE REIS CAVALCANTE DA SILVA, matrícula 191.414-6, Gerente, Símbolo
CPC-08, da Gerência de Almoxarifado e Patrimônio, para substituir ISRAEL SOUZA
MARIANO, matrícula 1.690.754-X, Diretor, Símbolo CPE-08, da Diretoria de Logística e
Infraestrutura, da Superintendência de Administração Geral, no período de 03 a 20 de novembro de
2021, por motivo de licença médica do titular, processo 00391-00003668/2021-59.

DESIGNAR DOUGLAS EDUARDO DIAS PENA, matrícula 272.667-X, Auditor Fiscal
de Atividades Urbanas, para substituir FLÁVIO MARCELO SILVEIRA BRAGA,
matrícula 37.394-X, Diretor, Símbolo CPE-07, da Diretoria de Fiscalização I, da
Superintendência de Fiscalização, Auditoria e Monitoramento, no período de 23 de
novembro a 02 de dezembro de 2021, por motivo de férias regulamentares do titular,
processo 00391-00012293/2021-18.
DESIGNAR MÔNICA CRISTINA CARVALHO DE SOUSA, matrícula 191670- X,
Técnico de Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir PATRÍCIA DUARTE
DOS SANTOS, matrícula 263924- 6, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência de
Capacitação e Desenvolvimento, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da Superintendência
de Administração Geral, nos períodos de 12 a 19 de novembro de 2021 e de 22 de
novembro a 07 de dezembro de 2021, por motivo de licença casamento e férias
regulamentares da titular, respectivamente, processo 00391-00003253/2019-61.
DESIGNAR IONISE BARRETO NOGUEIRA CAVALCANTE, matrícula 154281-8,
Gestora em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituir PATRÍCIA
DUARTE DOS SANTOS, matrícula 263924- 6, Gerente, Símbolo CPC-08, da Gerência
de Capacitação e Desenvolvimento, da Diretoria de Gestão de Pessoas, da
Superintendência de Administração Geral, no período de 08 a 10 de dezembro de 2021,
por motivo de férias regulamentares da titular, processo 00391-00002090/2021-13.
DESIGNAR JOSEFA LAURIZETE RIBEIRO, matrícula 37.583-7, Assessor Técnico,
Símbolo CPC-04, para substituir JUCERLEIDE RODRIGUES DA SILVA MELO,
matrícula 264.385-5, Gerente, Símbolo CPC-08, Gerência de Contabilidade, da Diretoria
de Orçamento e Finanças, da Superintendência de Administração Geral, no período de 10
a 19 de novembro de 2021, por motivo de férias regulamentares da titular, processo 00391-
00000100/2020-03.
DESIGNAR BRUNO HENRIQUE SOUZA CORREA, matrícula 184042-8, Analista de
Planejamento Urbano e Infraestrutura, para substituir KARINE KAREN MARTINS
SANTOS CAMPOS, matrícula nº 1.689.525-8, Diretora, Símbolo CNE-07, da Diretoria
de Licenciamento II, da Superintendência de Licenciamento Ambiental, no período 13 a
17 de dezembro de 2021, por motivo de abono de ponto anual da titular, processo 00391-
00003839/2021-40.

CLÁUDIO JOSÉ TRINCHÃO SANTOS

FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA

INSTRUÇÃO Nº 266, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO JARDIM ZOOLÓGICO DE BRASÍLIA,

Substituto, no uso das atribuições prevista na forma dos artigos 3º , do Decreto nº 39.002, de

24 de abril de 2018, que regulamenta os artigos 44 e 45 da Lei Complementar nº 840, de 23

de dezembro de 2011, resolve: DESIGNAR LEONARDO FEITOSA FARIAS, matrícula

174.807-6, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental, para substituirHEBERT

DE PAIVA REZENDE, matrícula 174.426-7, Chefe do Núcleo de Protocolo e Arquivo,

Símbolo CPC-06, no período de 06/12/2021 a 10/12/2021, em virtude de usufruto de abono

de ponto anual, conforme processo 00196-00001439/2019-37.

JOSÉ CARLOS LOPES DE OLIVEIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 92, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021

Instituir a Comissão de Gestão de Parceria para acompanhar e fiscalizar a execução do

Termo de Fomento referente à realização do projeto "INDICA BRASÍLIA"

O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO DO

DISTRITO FEDERAL, com base na delegação de competência instituída através da

Portaria nº 53, de 29 de novembro de 2019 e considerando o disposto no art. 2º, inciso

XI, da Lei nº 13.019/2014 e no art. 29, inciso VI, do Decreto nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Gestão de Parceria com o objetivo de acompanhar e

fiscalizar a execução do Termo de Fomento, a ser celebrado entre o Distrito Federal,

por meio da Secretaria de Estado de Turismo, e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE

COMUNICAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - ABCCEL referente à

realização do projeto INDICA BRASÍLIA, a ser realizado em Brasília/DF.

Art. 2º A Comissão de que trata o art. 1º desta Portaria será integrada pelos servidores a

seguir designados:

I - ANDREA SILVA, matrícula: 0279934-0;

II - LUCAS DE ALMEIDA PASSOS AMORIM, matrícula: 0279311-3;

III - ISMAEL PEREIRA DA SILVA, matrícula: 0278159-X;

IV - PEDRO CHAGAS PESTANA, matrícula: 0275447-9 e

V - LEONARDO GOMES DO CARMO PEREIRA: 0279526-4.

Parágrafo único. A Comissão será Coordenada pela servidora ANDREA SILVA e, em

seus impedimentos legais e eventuais, será substituída pelo servidor PEDRO CHAGAS

PESTANA.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

RODRIGO COSTA BARROSO PAIS

PÁGINA 46 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 219, QUARTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

ugo.andreazzi
Destacar